CAP. VII. — *Morbis lacessunt.* Vulgo *morbos lacessunt*. Ex cod. 2 Novi Collegii locum correxi.

Ad superstitionem sui. Hoc est, dæmonum: supra scripsit auctor, *ad cultum sui*.

Fecerint terrore participes. Vulgo *errore*: quod cuim *terrore* fide msti Coll. Nov. 3, nixus mutavi. Ad oram quoque codicis, quem codicem Novi Collegii secundum nomino, hæc lectio scripta est. De dæmonibus agens posuit Lactantius in *Epitome* sua, cap. 28, *Somnia immittunt aut plane terrores*.

CAP. VIII. — *Unus igitur omnium Dominus Deus.* Vulgo existente verbo *est* post *Dominus*, idem suavis trium mstorum Novi Collegii atque Erasmiæ editionis delevi. Nunc addere licet ms. Drurianum utrumque. Habet mstus Tewater. *Unus ergo omnium Dominus, unus Deus.* Addunt *unus est* ante *Deus* Cellarii Gronovii et Lindneri editiones.

Nec hic tu de homine mireris, pro lectione *Fellina Nec hoc tantum de homine mireris*, a Gronovio, Cellario Lindneroque prælata. Sententia mea est debere lectionem editionis principis *nec hic tu* revocari. In msto quoque Tewaterano super vocem *hoc* eadem manu *hic* ut lectio varians posita est.

CAP. IX. — *Sensu major est.* Scribendum *sensu* pro *sensu* conjecerat aliquis apud Marshalli *Interpretationem Op. S. Cypriani Anglicam*. Dixi olim, voces istas; inter se sæpe confundi et *sensum* vocem Cyprianicam esse agnovi. Verumtamen nil in mutandum esse Lactantii verba ostendunt *Epitome Div. Instit.* cap. 2: « Unus igitur Deus est... quem nec *æstimare sensu* valeat humana mens, nec eloqui lingua mortalis. Sublimior enim ac major est, quam ut possit aut cogitatione hominis aut sermone comprehendere. »

*Et cum homo latus (for. laxius) maneat. Minucius cap 33, § 1. quum homo laxius maneam. Sic ibi cum Fulvio Ursino expressius, quia Cicero, quem imitari solet Minucius, habitare laze pro domo sua cap. 44, dixit. Codices vero omnes Cypriani, si transcripsit Felicem, præ se latius ferant, ut dubitare incipiam an nec prior ille latus, ut Sabæus et Fr. Balduinus legunt, scripserit. CELLARIUS, afferente Lindinero. Utrique auctori ascribendum laxius existimo quod in latus vel lacius, hoc enim habent msti, facile transibat: « Jam fluxisse (questus est apud imp. Diocletianum Galerius) annos quindecim, in Illyricum vel ad ripam Danubii se relegatum cum gentibus barbaris luctatum esse, cum alii intra laxiores et quietiores terras delicate imperarent. » Lactantius *De Mortibus Persecutorum*, cap. 18.*

Dei vocabulum totum est. Obscurius dictum. Fortasse pro totum rescribendum solum est *Proprio vocabulo non indigere Deum*, ait quoque Lactantius in *Epitome*, his verbis usus *eumque esse sine nomine, quod proprio vocabulo non indigeat, quia solus sit*, c. 4. Omiserunt vocem codices Novi Collegii. 2 et 3. Habent *Deus non Dei* editiones post Pameliū et ante Baluzium, qui *Dei* revocavit. *Deus* ms. Drury recentior, *Dei* autem vetustior. Porro, cum in versu sequenti ante vocem *diffusus* scribatur *ipse* pro *totus* in vetustissimis editionibus, et in codicibus quinque in edit. Oxon. commemoratis, aliisque omnibus mstis, quibus in hoc libello edendo usus sum, vocem *ipse*, præeunte Gronovio, ponendam curavi.

CAP. X. — *Quod vero est Christus sit, etc.* In verbis *sic est ordo, sic ratio, verbum est ante ratio* delevi, quod addidit, reclamantibus cæteris, Baluzius.

Indisciplinati superbi et postmodum facti. Negligentes et indisciplinati, etc. (Baluzi edit.) Cod. Vossii in edit. Oxon. adductus meusque mstus Tewateranus *negligentes disciplinarum* præstant. Duo autem Novi Collegii codices *negligentes disciplinam*. Alter vero ejusdem collegii codex, *sed illi postmodum indisciplinati facti et fiducia patrum inflati*, exhibet; quomodo ms. Drurianus vetustior se habet. In textum recepta est lectio *indisciplinati* in editione Cypriani Morelliana, quæ, anno 1564, typis impressa est. Porro de eadem voce hoc notavit in editione sua hujus tractatus Cellarius, usum ea fuisse Vulgatum interpretem in *Sapientis* lib. cap. xvii, comm. 1 et Glossas vet. habere *indisciplinatus ἀναδης*. Ego interea allegatis verbis *negligentes et quæ tamen et ms. Meerman agnoscit, Cyprianum scripsisse existimo. Sed illi indisciplinam, et superbi postmodum facti, ut istud, negligentes disciplinarum vel disciplinæ, vocis Cypriancæ indisciplinati interpretamentum habeatur.*

Soli et cæli sic prologi. Tertullianus, *Apologet.*, c. 21. *Dispersi. patabundi, et cæli et soli qui extorres vagantur per orbem.*

CAP. XI. — *Multo melioris obsequii et fidei fortioris. Multo fidelioris et melioris obsequii* (Baluzii edit.) Ex codicibus Novi Collegii 2 et 3, meoque msto olim Tewaterano, verba, *melioris obsequii et fidei fortioris* in textum recept. In cod. verto Novi Coll. dicto 1, et in cod. Druriano vetustiori posita sunt tantum verba *multo fideliores*, omissis illis, *melioris obsequii et fidei fortioris*, quod et factum est in editione Gronovii. *Melioris obsequii et fidei fortioris* ms. Drurianus recentior ommissa voce *multo*. Cum lectione Baluziana consentit ms. meus olim Meermani.

Illuminator et deductor humani generis. Vulgo doctor, sed *deductor* receperunt olim Cellarius et Gronovius, recentiusque Lindnerus, dum diu ante Rigaltius hoc adnotaverat: « *Deductor humani generis: sic legitur antiquissimis Cypriani et Ter-*

tulliani exemplaribus. » Exstat porro *deductor* in codd. duobus Novi Collegii, Drurianoque vetustiori ac Tewaterano meis. Vox Tertulliani est, cum alibi exstans tum etiam in ipso hoc *Apologetici* loco, quem huc transtulit Cyprianus. Pro eadem *rector* habet ms. Drurianus recentior, *doctor* Meermannaus.

Hic est virtus Dei, etc. Tertullianus, *Apologet.* cap. 23: *Dei virtus, et Dei spiritus, et sermo et sapientia, et ratio et Dei Filius.* Confer et initium lib. ejus de *Oratione*, supra pag. 97. Ita et in sequentibus multa huc translata sunt ex cap. xx ejus. *Apologet.*, quemadmodum in superioribus plurima jam ante debueraut auctor Minucio Felici.

In virginem delabitur. Quoniam hoc pro vulgato *illabitur*, tres exhibent codices in edit. Oxon. adducti. et tres illi apud Novum Collegium, meique iidem manuscripti, idem ego prætaui quod et fecit Lindnerus Cellarium secutus, verbum præstat Tertullianus.

Carnem Spiritus sanctus induitur. Confer Rom. 1, 3, 4, ubi quæ naturæ Christi sic signantur.

CAP. XII. — *Monentibus annuntiabitur.* Hanc editionis principis lectionem, quem firmant septem saltem codices manuscripti, pro voce *admonentibus*, reposui.

Uno qui exercitio et exemplo hominis fungeretur. Quod obscurius hic scripsit auctor in omnibus libris exstat.

CAP. XIII. — *Exstimabant magnum de licentia potestatis.* Positum est *licentia potestatis* pro eo quod est amplitudo ejus. Tertullianus, cap. 20 *Apologetici*: « *Quem igitur solummodo hominem præsumperant de humilitate, sequebatur ut magum existimarent de potestate.* » Tertullianum imitatus est Cyprianus, hunc vicissim Arnobius, 1. 1, c. 46. *Hunc magistri eorum... tradiderunt.* Hic locus nonnihil aliter representatur in editione Manutiana, faventibus quidem codicibus scriptis, quibus ego usus sum, verbisque Tertulliani in cap. 21 *Apologetici* quæ imitatur Cyprianus; haud vero operæ pretium videtur, ut moveantur voces hic receptæ idemque significantes. Tertullianus hæc inter, quomodo in priore libelli parte, Minucium auctorem sibi proposuit.

CAP. XIV. — *Nam et crucifixus, prævento carnificis officio, etc.* Tertullianus, in *Apologet.* cap. 21: « *Et tamen suffixus spiritum cum verbo sponte dimisit, prævento carnificis officio.* » *Qualis et fuerat.* Sic codd. Novi Coll. 2 et 3. Edidit Baluzius *talis qualis et fuerat*, cum prius existisset vel, *talis ut fuerat*, vel, *talis ut ante fuerat*. Habent *talis ut fuerat* codex Novi Coll. 1 et mss. Meerman. et Tewater. et Drurianus vetustior; *ut fuerat sine talis* ms. Drurianus recentior.

Simul junctis. Exstare hanc lectionem in codicibus Regio et Veronensi monuit Rigaltius in Notis. *Junctis est*, ait ille, *illud Lucæ, συνθηρισμένους τοις ἑνδυνα: Luc. xxiv, 33.* Idemque ante me recepit Cellarium secutus Lindnerus. *Junctus* exhibent Manutii, Felli, Gronoviique editiones, Pamellii msti et aliquot codices Baluziani, codex Novi Coll. 1, meusque nuper Tewateranus et Drurianus recentior. Sed *vinctus* est editionis principis scriptura, faventibus codice Novi Coll. 2 meisque scriptis Meermannano et Druriano vetustiori, et novem prætera libris scriptis, quos adducit Baluzius, cui quidem ita placuit, ut ipsam in edit. suam revocaverit: « *Tanquam si Christus discipulis suis apparisset cum fasciis et vestitu, in quibus corpus ejus positum fuerat in sepulcro cum syndone in quo Joseph ab Arimathæa corpus illius involverat.* » Hæc ille: quæ tamen a sacra historia nimis dissentirent. Sed in editione Veneta, quæ prodit anno quo princeps illa Cypriani editio Romana, quæque vix alibi, quod sciam, ab ea discedit, positum est *vinctus*. Hæc vox iidem in editione qua-

dam vetusta sine loco et anno comparet, in editione quoque Erasiana et in cod. Novi Coll. 3, sine sensu tamen. Quam facilis interea transitus esset vocis *junctus*, vel *junctis*, in alteram *vincius* inde patet, quod in codice Novi Coll. 1, apud Firmiliani epistolam hæc voces inter se confunduntur. Vid. § 32.

Uloris vigore et judicis potestate. Fortasse legendum est, in *ultoris*. Paulo supra scribit Cyprianus, « Non intelligendo primum adventum qui in passione præcesserit occultus, unum tantum credunt, qui erit in potestate manifestus. » Confer Tertullian. cap. ult. libri *adversus Judæos*. Exstat ut *ultoris* in cod. Nov. Coll. 1.

Magistro et Deo. Fortasse delendum est. Habet codex Veronensis, probante Rigaltio, non *magistro*, sed *Deo*, codexque Novi Coll. 1, *Domino Deo*. Sed malim legere *magistro Deo*, auctore Tertulliano, quem Cyprianus hic produxit. « Discipuli, inquit, quoque diffusi per orbem ex præcepto *magistri Dei* paruerunt. »

CAP. XV. — *Si Christum fuerimus secuti, Imitati* edit. Baluz., Felli edit. aliæque. Revocandam judicavi pristinam lectionem *secuti*, quam præstabant codices sex scripti in edit. Oxon. nominati liberque Novi Coll. 1, duoque ex meis Meermann. et Druriani vetustior. Addeas codicem Vendobonensem, sæc. IX, ut ex Catalogo Denis, constat, vol. 1. col. 582. Quidni altera lectio *imitati* hujus interpretamentum censeatur?

IN LIBRUM DE MORTALITATE.

Recte additum fuisse a doctissimo Fello quod ille de Hieronymo posuit notæ suæ fine, ostendit versio Armentaca Eusebiani Chronici, quæ his demum temporibus publici juris facta est, ubi nullum exstat verborum ab Hieronymo additorum vestigium Vide *Eusebiani Chronici* edit. Jo. Baptistæ Aucher, Venetiis, an. 1818. vol. II, p. 299.

CAPUT PRIMUM. — *Veritas errors.* Habet Tacitus *Hist.* II, 72, *errore veri*, h. e. ignorantia rei vel facti. Cons. Forcellini *Lexicon Lat.*, voce *Error*.

CAP. II. — *Perpetua lætitia.* Exstat in textu Baluziano *perpetua securitas*, sed invenitur lectio altera, quam revocavi, cum in omnibus libris editis, tum in scriptis quos consulere mihi licuit, duobus nempe Novi collegii codicibus, et quatuor penes me membranis, e quibus Meermannanus duodecimo sæculo scriptus est, præter Drurianum recentiore, quem non possideo. Exstat itidem vox *lætitia* in codice quodam Vindobonensi sæculi XIII. Vid. Denis, *Catal.* vol. III, col. 2129. Adde quod nulla varietas hoc loco notata est in lectionibus edit. Oxon. subjectis.

Incipere regnare. Codex Sorbonicus in *perpetuo*. Alius vetus, cum *Christo perpetuo regnaturum*. BAL. — Olim scripsit Joan. Fred. Gronovius *Observ. de Scriptoribus Ecclesiast.* post adductum hunc Cyprianum locum: « *Incipere regnare.* Membranæ; qui se non credat cum Christo in perpetuo regnare. Quod credo mutasse, quibus videbatur incommodum positum solum *regnare*, quasi jam nunc regnent. At optimis auctoribus præsens infinitivi pro futuro usitatum. Cicero lib. IV ad Atticum: *Cato tamen affirmat se vivo illum non triumphare.* Livius lib. XXXIV. *Postero die Nabis Argis se cedere ac deducere præsidium, quando ille Romanis placeret, et captivos et perfugas redditurum dixit:* » Plautus Rudente, « *Sive lenonem facere hoc quod fecit,* » cap. XIV, p. 150, edition. Daventr. Verumtamen ita scribit Cyprianus infra, *illic comparantes domos.* ubi incipient semper habitare, *de Opere et Eleemos.*, cap. penult. Porro habent aliqui apud S. Paulum ad Romanos VIII, 13: *Si enim secundum carnem vixeritis, incipietis mori, μέλλετε ἀποθνῆσθαι.* Neque mutant quid hoc Cypriani loco, codices quibus usus sum msti.

CAP. IV. — *Vinotentia invitat. For. legend.* Irritat *Cogeris maledicere.* Etiam Christo interdum.

Compelleris jurare, quod non licet. Cyprianus de *Bono Patientia*, p. 232, ed. Baluzii... « Deinde ut non jures, neque maledicas, ut tua ablata non repetas, ut accepta alapa et alteram maxillam verberanti præbeas, ut fratri in te peccanti, » etc. Sed, quanquam minime negandum est quin plurimi veteres scriptores κατὰ τὴν λέξιν interpretati sint Christi et apostoli Jacobi de non jurando præceptum, discimus tamen lectis aliis auctoribus ecclesiasticis, apud Christianos semper invaluisse rite et religiose jurandi morem. Cons. enim, præter Tertullianum supra allatum, *Constitut. Apost.* VII, 3; Fr. Belduin. de *Legibus Constantini M.* lib. II, p. 209, et Lips.; *Optatum de Schismate Donatist.* lib. II, c. 22, p. 45. ed. Dupin.; S. Gregorium Naz. epist. 249. Conferas et de eadem re S. Scripturæ locos, quos hic memorabo, *Apoc.* X, 6; *Hebr.* VI, 16, 17; *I Thess.* V, 27.

CAP. VI. — *Et delectat hic, etc.* Ἐρωτητικῶς legenda.

CAP. VII. — *Christum credentium magistrum.* Vulgo, *Christum credentium Dominum et magistrum.* Sed vero nescientibus hoc additamentum tam editionibus Cypriani vetustioribus, quam libris scriptis quos ipse contuli, præter alios novem, quorum varietas in edit. Oxon. adducta est, idem istud expunxi. Simili de causa vocem *scilicet* post *docens*, delendam censui. Idem porro utroque loco in editione nuper factum esse video S. Cypriani *Epistolarum ad martyres et confessores, in usum confessorum Ecclesiæ Gallicanæ.* Lond. 1793. Ubi edit Oxoniensem secutum se esse, sed tamen variantes lectiones eidem subjectas nonnunquam selegisse, editor profitetur.

CAP. VIII. — *Et Spiritus nos perducatur ad Deum Patrem. Et Christus nos perducatur ad Deum Patrem.* BAL. — At propter antecedentia verba veterem reduxi lectionem, quæ firmatur scriptis codicibus, quos sciam, omnibus præter paucos ex plus triginta Baluzianis. Quinetiam, dum hunc quidem locum mutat, oblitus est vir doctissimus canonis artis criticæ, qui obscuriorem, cæteroque probam, lectionem jubet nos amplecti.

CAP. IX. — *Scriptura divina, dicens, etc.* Videsis infra quæ de hoc libro *Ecclesiastico* ad libellum de *Opere et Eleemosyna*, § 1, annotavimus.

CAP. XI. — *Monet... dicit.* Hæc verba pro editis *moneat, dicat*, ex codice Novi Collegii 2, ac quatuor de meis matris recepti.

CAP. XII. — *Christianam fidem.* Vulgo *Christiani fidem.* In codice Novi Coll. 2, et in duobus meis non *Christiani*, sed *Christianam* inveni, quod hoc loco fortasse melius.

Gubernator. Navis gubernator. Hunc locum antea mutilum, cum legeretur *Nam* pro *Navis*, nos supplevimus ope duorum veterum exemplarium. In tribus deest vocabulum *Nam*, quod alibi et in editionibus ponitur ante *gubernator*. Error est: sed tamen error ille ostendit veram esse lectionem quam nos afferimus. Hæc BALUZ. — Sed præterquam quod orta possit esse particula *nam*, in editionibus veteribus reperta, ex antecedente voce *corona*, neutra vox vel *nam* vel *navis* ullis fere matris agnoscitur, quippe cum neque in tribus illis Baluzianis, neque in libris editionis Oxoniensis gratia collatis, neque in septem, quos ego inspexi, codicibus compareant; ad oram tantum msti Tewaterani collocata vox *navis* est, Hanc ergo ut interpretamentum marginale contextu eliminandam censui, quæ primum a Baluzio inducta est. Adde quod Floro Lugdunensi ante medium sæculum nonum scribenti ignota vox fuit. Item in abest a codice vetusto Commentarii ejus inediti in Epistolas Paulinas, qui ex Cypriano aliisque undecim Patribus contextus est. ubi verba Cypriani

afferantur. Aliud præter hoc meum, ut obiter id notem, Floriani operis exemplum penes Majorem Carthusianum exstare memorat cl. Mabillonius in Disquisitione *De Bedæ et Flori diaconi Lugdunensis Commentario in Paulum ex Augustino*, alio nimirum ejusdem Flori, non Bedæ, ut vulgo censetur, commentario. Vide p. 488 novæ edit. *Vet. Analectorum* Mabillonii.

Confictatio in adversis probatio est virtutis. Vulgo *veritatis*, quæ quidem lectio in codice Novi Coll. 1, exstat, sed ex uno Bodleiano in *Veris* Lect. edit. Oxon. memorato, codice altero Novi Coll. meoque Tewaterano *virtutis*, id quod olim conjeceram legendum, recepi. Ad oram autem codicis Novi Coll. altera lectio *veritatis* exstat, et aliud nescio quid in uno de meis mss. positum est.

Solidata est. Solida est habet editio Baluziana perinde atque Oxoniensis: cum vero in duodecim scriptis codicibus, quos Oxoniensis commemorat, vox *solidata* exstat, astipulantibus utroque Novi Collegii codice, et quatuor meis, hanc principis cæterarumque vetustiorum editionum lectionem revocandam esse censeo. Idem quoque factum nunc vidi in editione, cujus modo mentionem feci, in usum Ecclesie gallicæ confessorum adornata.

CAP. XIV. — *Premium viæ ejus*, pro *premiis* viæ *premiis* viæ ex tribus codd. scriptis in edit. Oxon. memoratis, et Novi Coll. mss. 1, libens recepi.

CAP. XV. — *Pavore mortalitatis et temporis.* Delendam esse particulam et olim opinabar, eo quod legeretur paulo post, *tempore mortalitatis*. Nunc malim pro *tempore* rescribere *terroribus*.

CAP. XVII. — *Nec enim sanguinem nostrum querit Deus, sed fidem.* — *Nec enim sanguinem nostrum desiderat, sed finem querit.* Et istud *desiderat* adjectivus ex quibusdam codicibus nostris, et ex quibusd. Anglicanis. Potest tamen esse glossema. BALUZ. — Scripturam aliarumque editionum atque unius codicis membranel mei reposui. Diverso tantum ordine verborum habet Novi Coll. cod. I: *Nec enim querit sanguinem Deus nostrum, sed fidem.* Et mss. olim Meermann.: *Nec enim sanguinem Deus nostrum, sed fidem querit.* Itidem edit. Oxon. *nec enim Deus sanguinem nostrum, sed fidem querit.* Sed in libro meo olim Tewaterano hoc positum est: *Nec enim sanguinem nostrum Deus desiderat, sed tantum fidem.* Cumque lectione Baluziana consentiant mss. Novi Coll. 2 et mss. olim Drurianus recentior ille, sed alter vetustior habet. *Nec enim sanguinem Deus noster, sed fidem querit.*

CAP. XIX. — *Commeatum sibi precaretur.* Veniam absentis longioris a Domino: hoc est vitæ hic in terris moram. FELL. — Doloris mortis remissionem *commeatum* antiqui dixerunt. Senecæ illud afferunt lexicographi: « Longum mihi *commeatum* dederat valetudo, repente me invasit. »

CAP. XX. — *De persecutione sollicitus, de accersitione securus.* Ita scribendum conjeceram pro *ablativis sollicitis et securis*, antequam hanc lectionem in meis Novique Coll. codicibus, quibus addas quinque Pamelianos, deprehendi. Sensus loci videtur esse, Illorum gratia de persecutione sollicitus: ne vi ejus coacti fidem denegent; de accersitione securus, utpote certus, eos accersitione divina de sæculo liberatos fore. Vid. paulo infra; et jam supra sub initium § 2, habes, *lætus itaque de morte jam proxima, et de vicina accersitione securus.* Imo geminum istud sine libelli exstat: *Jam de sua immortalitate securus, adhuc de nostra incolumitate sollicitus.* At vero Fellus ad verba, *de persecutione sollicitus, de accersitione securus*, hoc annotavit: « Martyrii coronam refugiant, cœlestia gaudia non expetunt. » Utrum mavis accipe.

Didicit imo remanentibus. Fide nixus moesti Tewaterani aliorumque quatuordecim in edit. Oxon.

memoratorum, in quibus sunt duo illi Novi Collegii codices, tractatus omnes Cypriani continentes, pro nomen nobis in excusis additum ante *remanentibus* sed obscuriorem faciens sermonem, expunxi. Idem nescit mss. uterque Drurianus.

CAP. XXI. — *Improbat denique apostolus Paulus.* Hanc omnium editionum lectionem Baluzius nescio quare cum altera *incopat* commutavit. In edit. Oxon. quæ, pariter ac cæteræ, præstat *improbat*, duo tantum codices memorantur, in quibus exstat verbum *incopat*; verum ibidem sine causa adnotatum est: « Forte legendum *improperat*. » Porro tuentur lectionem *improbat* codices scripti, quibus utor, omnes.

CAP. XXII. — *Quis non ad meliora festinat? Positum est in contextu Baluziano, Quis non ad meliora venire festinat?* cum vero verbum *venire* frustra querendum sit vel in libris editis, vel scriptis illis quibus usus sum, illud delendum videtur. Adde quod neque Pamelius, neque variæ lectiones in edit. Oxon. positæ ejus mentionem faciunt. Ita et proxime post ob eandem causam *reformari* pro *transformari*, quod exstat in Baluziano textu, reducere visum est.

CAP. XXIII. — *Secundum fidem veri.* Hæc lectio, quam exhibent undecim exemplaria, in quibus polo Seguerianum, est optima. In duobus aliis scriptum est *verbi*. Morellius adnotat se vidisse scriptum in antiquis *verbi alius verbi*. Quod confirmat nostram lectionem. In codice Beccensi et in editione Morellii legitur *veritatis*. Hæc BALUZIVS. — Qui *veri* pro lectione vulgata *veritatis* primus posuit, faventibus quoque codice Novi Coll. 2, et Tewaterano meo. Sed quoniam præter Baluzianos duos mstos præstat et codex vetustior Drurianus vocem *verbi*, dubito annon reponendum sit, *secundum fidem verbi veritatis*. Exstat tamen infra, si quid id refert, in lib. *de Opere et Elemosynis*, cap. 4: *Qui habet fidei veritatem servat Dei timorem.*

CAP. XXIV. — *Quomodo et Deus manet in æternum.* Omissum est hoc S. Scripturæ additamentum in codice Cypriani Tewaterano, sicut in vetustiore saltem Druriano, sed idem adductum est in Cypriani lib. III *Testimoniorum*, cap. 2, et in aliorum Patrum operibus.

CAP. XXV. — *Eximaris.* Hanc lectionem pro vulgata *exuaris* reposui, fide nixus codicis unius inter lectiones editionis Oxon. variantes: sed forsitan non nulli lectio altera ferenda esse videbitur, nisi auctoris verba, pag. 291, l. 20, aliud persuadeant. Nunc porro prælatum esse video verbum *eximaris* in editione ad usum exsulum Gallicorum a me modo commemorata.

CAP. XXVI. — *Hic interim degere.* Lectionem editionis principis aliarumque pro *istic*, quod sine causa suffectum est, fide plurimorum codicum scriptorum nixus revocavi.

Adhuc de nostra salute sollicita. Delevi particulam, D et ante *adhuc* vulgo positam, quam nesciunt edit. princeps, et septem illi scripti quos contuli. Sed omisit voces et *adhuc* mss. Tewater., habetque *sed adhuc* codex unus in edit. Oxon. adductus.

Prophetarum exsultantium. Cogitabat Cyprianus evangelistæ Joannis illud: *Abraham pater vester exultavit videre diem meum, vidit et gavisus est*, Joann. VIII, 59.

Triumphantes virgines. Vulgo, *triumphantes illic virgines*, sed servato meliore vocum ordine, *illic triumphantes virgines* mss. olim Tewateranus; dum corrector fortasse nesciunt adverbium *illic* edit. princeps, et sex, quos contuli, codices manuscripti. Sed et voci *remunerat* præfixit *illic* mss. Tewater.